NEWS RELEASE
2025 年 10 月 9 日

報道関係各位 株式会社ファミリーマート

株式会社ファミリーマート（本社：東京都港区、代表取締役社長：細見研介）は、継続して取り組んでい

る５つのキーワードの１つである「『あなた』のうれしい」の一環として、伊藤忠商事株式会社（本社：東京都

港区、代表取締役社長：石井敬太、以下伊藤忠商事）とともに、「FAMIMA CAFÉ」の「モカブレンド」「アイス

モカブレンド」の販売数に応じて、エチオピアのこどもたちの教育環境の改善に役立てられる寄付の取り組みを

2025 年 10 月 14 日（火）から沖縄県を除く全国のファミリーマート約 16,000 店にて実施いたします。本年

は新たにコーヒー農園への苗木寄付の取り組みも実施いたします。

 また、寄付企画の開始に先立ち、10 月 11 日の国際ガールズデーに向けたエンパワーメントプログラムをエチオピ

アの小学校で開催しましたのでお知らせします。

■「FAMIMA CAFÉ」の「モカブレンド」生産国支援の取り組みは 2 年目に突入！

「モカブレンド」は、最高等級豆を 100%使用し、エチオピア イルガチェフェ産のモカ豆を 60％配合したスペシャ

ルティコーヒーです。一方、生産地では「コーヒーの 2050 年問題（※）」を抱えています。背景には、コーヒー豆

生産地での気候変動、病害や虫害による生産量の低下、加えて経済的苦境による生産者の減少が挙げられま

す。これらの課題はエチオピアも同様に抱えており、経済的に余裕が無い生産者は、満足な教育を受けられない

状況にあります。適切な農法の知識が不足しているために生産性が上がらず、収入も増えない悪循環となり、農

地の放棄や生産者減少に繋がっています。その為、持続可能なコーヒー豆の生産を実現するため、生産者への

適切な教育支援が必要といわれています。

「FAMIMA CAFÉ」コーヒーをこの先も美味しく

飲むためのさらなる支援活動を実施

生産国への支援が生産地への支援へと拡大！

～生産国と未来をつくるコーヒーブランドへ～

ファミリーマートでは昨年より、エチオピアへの支援活動を実施しております。2024 年 4 月から 2024 年 6 月初

旬までに販売した「モカブレンド」「アイスモカブレンド」1 杯につき 1 円の寄付を実施し、2024 年 10 月にはエチオ

ピアのモカ豆生産地にあるベレラ中高等学校に対し、トイレ 4 室のほか、教科書 700 冊、ノート 2,500 冊

を寄付いたしました。さらに、女子生徒は生理用品を十分に手に入れることができないため学校を休むこともあり、

男子生徒と比較して勉強が遅れてしまう課題も抱えていたことから、「コンビニエンスウェア」の繰り返し洗って使うこ

とのできる吸水ショーツ 1,700 個を寄付しました。

今年も、2025 年 10 月 14 日（火）から 12 月 15 日（月）の販売杯数に応じてエチオピアの学校への寄

付を実施予定です。

（※）2050 年にはアラビカ種コーヒー豆の生産地が現在の 50％にまで減少する一方、需要は堅調に増加し

供給不足に陥る懸念。アラビカ種はコーヒーの2大品種のうちのひとつで、「モカブレンド」で使用している豆はアラビ

カ種に分類されます。

■「国際ガールズデー」に合わせエチオピアの小学校でエンパワーメントプログラムを実施

今年初めて 10 月 11 日の「国際ガールズデー」にあわせ、地域のこどもたちの未来を応援する特別イベントを

2025 年 10 月 7 日にエチオピア シダマ州イェルガレム町イェカティト 25 小学校にて開催しました。

イベントでは、地元の教師や保健師など身近なロールモデルとして活躍する女性たちが進行役を務め、自身の

経験やこどもの頃の夢を語り、こどもたちが学校に通い続けることで将来への夢や希望を持てるような動機付けの

ディスカッションを実施しました。

（写真左：ファミリーマート社員）

■この先も、未来にも美味しいコーヒーを残すため、農園への支援へと拡大！

2024 年 9 月に大手コンビニエンスストアとして初めて実施した TNFD（自然関連財務情報開示タスクフォー

ス）の提言に沿った情報開示に基づき、コーヒー生産地の持続可能な未来に向けた支援プログラムを新たに開

始します。

今回の支援対象は、「モカブレンド」「アイスモカブレンド」で使用しているエチオピア イルガチェフェ地区です。

TNFD での分析を通じ、既存農地を活かした収量拡大のためにコーヒーの苗木寄付を予定しています。

この取り組みには、お客さまも気軽にご参加いただけます。「ファミペイ払いでいいこと」キャンペーン（2025 年

10 月 9 日から 11 月 30 日）期間中、店舗での会計時に「ファミペイ」でお支払いいただくと、その売上の一部が

エチオピアへの苗木寄付に充てられます。また、今年の 6 月から新型コーヒーマシンに順次入れ替えをしており、そ

の際に旧コーヒーマシンで使用されていた樹脂や金属をリサイクルすることで生まれた処分費用削減効果を活かし

て、この支援活動に活用します。

▼ファミペイ払いで「いいこと」について

https://www.family.co.jp/sustainability/with-sustainability/2025_famipay-charity.html

【商品詳細】

【商品名】モカブレンド

【価格】S 158 円（税込 170 円）

        M 232 円（税込 250 円）

【発売地域】全国（沖縄県を除く）

【内容】世界 No.1 バリスタである粕谷哲氏との共同開発のもと、豆の選定、焙

煎、抽出にこだわり抜いたスペシャルティコーヒーです。最高等級豆を 100%使

用、エチオピア イルガチェフェ産の希少なモカ豆を配合し、豆の持つ香りを最大

限に引き出すモカブレンド専用の“香る焙煎”を採用。豊かなコクに華やかな香り

を感じる、こだわりの一杯です。

【商品名】アイスモカブレンド

【価格】176 円（税込 190 円）

【発売地域】全国（沖縄県を除く）

【内容】世界 No.1 バリスタである粕谷哲氏との共同開発のもと、豆の選定、焙

煎、抽出にこだわり抜いたスペシャルティコーヒーです。最高等級豆を 100%使

用、エチオピア イルガチェフェ産の希少なモカ豆を配合し、豆の持つ香りを最大

限に引き出すモカブレンド専用の“香る焙煎”を採用。モカの特徴である香り・味

わいを最大限に強く感じられます。さらに、アイスモカブレンドは 2025 年モンドセ

レクション優秀品質金賞を受賞しました。

※画像はイメージです。

※軽減税率対象商品につき、税込価格は消費税 8％にて表示しております。

※地域により商品の価格・発売日・仕様などが異なる場合がございます。

※一部の地域および一部の店舗では取り扱いのない商品がございます。

 ファミリーマートは、「あなたと、コンビに、ファミリーマート」のもと、地域に寄り添い、お客さま一人ひとりと家族のよう

につながりながら、便利の先にある、なくてはならない場所を目指してまいります。

以上

https://www.family.co.jp/sustainability/with-sustainability/2025_famipay-charity.html
https://www.family.co.jp/sustainability/with-sustainability/2025_famipay-charity.html